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Anotace

Cílem této bakalářské práce je vymezení teoreticko-metodologických přístupů

a východisek používaných při finančním výkaznictví bank a zhodnotit jejich využití při

řízení hospodářských procesů v reálním bankovním subjektu. Teoretická část je zaměřena

na vymezení všeobecných účetních postupů, které se týkají, jak podnikatelského subjektu,

tak i bank. Teoretická část je rozdělena na dvě části – oblasti účetnictví a výkaznictví.

Praktická část je věnována porovnání účetnictví banky s ostatními podnikatelskými

subjekty, a dále porovnání výkaznictví bank oproti jiným podnikatelským subjektům.

V závěru je uvedeno vyhodnocení shod a odlišností významných pro řízení hospodářských

procesů.

Annotation

Title: The Particularities of Financial Reporting and Bank

Accounting

The aim of this bachelor thesis is to define the theoretical and methodological approaches

and possibilities used in the financial reporting of banks. In addition, the evaluation of their

utilization during the management of economic processes in a real bank subject is to be

determined. The theoretical part focuses on defining general accounting procedures, which

are connected both to a business entity and banks. The theoretical part is further divided into

two parts – the accounting area and financial reporting. The practical part focuses on

the accounting of banks and their comparison with other business entities.

Next, the comparison of the financial reporting of banks with other business entities is

evaluated. In the conclusion of the thesis, similarities and differences important for

the management of economic processes are evaluated.
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1 Úvod

V této bakalářské práci se budu zabývat výkaznictvím a účetnictvím bank,

převážně komerčních bank, okrajově bude i zmínka o centrální bance, která je nedílnou

součástí bankovního systému. Komerční banky jako samostatné podniky, musí podle zákona

a daných vyhlášek, zpracovávat účetnictví a výkazy. I když to tak nevypadá, je v tomto

směru několik odlišností, které budou v této práci ukázány. Banky na trhu byly již ve

středověku, přesto se jim stále daří, ale nemusí tomu být pořád. Pokud kdokoliv řekne slovo

banka, snad každý si představí velkou stojící budovu uprostřed náměstí. Jenže současným

trendem je, aby klienti převážně využívali banky virtuálně prostřednictvím internetového

bankovnictví, kde si dnes můžeme vzít spotřebitelský úvěr, aniž bychom vůbec museli

navštívit budovu banky. Na bankovním trhu se dnes a denně soupeří o počet klientů a zisky.

Díky těmto technologiím vzrůstá na bankovním i obchodním trhu konkurence, která nezná

hranice a snaží se neustále přijít s vylepšeným řešením či naprostou novinkou, kterou zatím

nikdo nezkusil. V České republice najdeme na bankovním trhu čtyři největší banky

(Česká Spořitelna, Československá obchodní banka, Komerční banka a UniCredit Bank)

a mnoho dalších menších bank (Air Bank, mBank, Fio bank a jiné). Na bankovním trhu se

neustále soupeří, kdo má nízké poplatky za vedení účtu, kdo nabízí větší zhodnocení

finančních prostředků klientů či podnikatelů, také kdo dokáže dát nejlepší sazbu a podmínky

u hypotečního úvěru. Komerční banky, jak už je z názvu patrné, jsou zaměřeny na

generování zisku. Je to samozřejmé, vlastní je akcionáři, kteří požadují pozitivní výsledky,

které se budou odrážet ve formě dividend a celkových zisků. K tomu, aby sami akcionáři

mohli posoudit, jak si banka ve sledovaném období stojí, je potřeba mít v ruce výkazy,

ze kterých bude patrné, kde se bance daří a kde naopak ne.

Aby se mohly sestavit výkazy banky za daný rok, je nutné správně, úplně a srozumitelně

zobrazovat účetní případy, které se za určitý rok v bance udály. Banky účtují s vloženými

finančními prostředky jako se závazky, protože vložené peníze nejsou jejich majetkem,

a tak pro svoji podnikatelskou činnost používají cizí zdroje peněz a ty dále půjčují za určitý

výnos (úrok). Kdežto když podnik vloží finance do banky, jsou to jeho peníze, které na účet

banky uloží. Banky z hlediska účetních výkazů používají konsolidovanou účetní závěrku,

mají několik společností, u kterých zastávají podstatný vliv. Jedná se o dceřiné společnosti,

jako jsou penzijní společnosti dané banky, pojišťovny, společnosti zabývající se

zprostředkování obchodu s cennými papíry, leasingové společnosti, u kterých má banka
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podstatný vliv. Standardní malé a střední společnosti, které nemají další vlastnický podíl

v jiných společnosti vytváří účetní závěrku jen za svůj podnik.

Smyslem této práce je dát přehled o rozdílech mezi účetnictvím a výkaznictvím

bankovních subjektů oproti standartním podnikatelským subjektům a ukázat i shody,

které tyto odlišné podnikatelské subjekty mají. Práce má usnadnit orientaci v účetnictví

a výkaznictví bank oproti standartním podnikatelským subjektům.

3

2 Cíl práce

Cílem této práce je porovnání výkaznictví a účetnictví bank s podnikem. I pro lajka musí

být jasné, že v této oblasti jsou různé odchylky, které budou v této práci ukázány. Vymezení

podstaty aktiv, pasiv, nákladů a výnosů, které slouží pro sestavení účetních výkazů.

Především se bude vycházet z veřejných zdrojů, dostat se přímo do účetnictví banky je pro

„normálního“ člověka, naprosto nemožné. I pro zaměstnance banky, je nejdříve vyžadován

souhlas od několika lidí, až následně je pozván na pohovor k účetní, se kterou bude na daném

tématu spolupracovat. Nakonec jsem teda upustila, pouštět se přímo do účetnictví

konkrétního bankovního subjektu a vycházím z veřejných zdrojů a knih, které jsou na téma

účetnictví a výkaznictví bank k dispozici. Současně se zaměřuji i na ve stručnosti

představení účetnictví podniku jeho výkaznictví. Hlavním cílem práce je rozpoznat zásadní

rozdíly v oblasti účetnictví, ať z pohledu zákonů, směrné účtové osnově a jednotlivým

principům účtování. Jednotlivé účetní výkazy budou představeny v následujících kapitálách,

snad pomohou k lepšímu pochopení účetnictví bank, rozdílů v účetnictví a výkaznictví bank

oproti ostatním podnikům. Cílem bakalářské práce je přesněji vymezit rozdíly mezi

účetnictvím standartního podnikatelského subjektu a účetnictví bank, s tím související

účetní výkazy. Následně pochopení zásadních účetních rozdílů mezi bankami a podniky.

Metodika

V bakalářské práci se bude vycházet z veřejných zdrojů, které jsou k dispozici. Je velice

složité nahlídnout do účetnictví banky, ta si své účetní postupy a procesy chrání. V teoretické

části bude vymezeno účetnictví obchodní banky, týkající se legislativa, opatření České

národní banky, představení směrné účtové osnovy a české účetní standardy banky.

Praktická část bude porovnávat účetnictví banky oproti podniku, na základě legislativy,

směrné účtové osnovy a účtových tříd. Poté bude představeno porovnání rozvahy banky

oproti podniku. Co tvoří největší položku aktiv a pasiv u bank, a co naopak u standartní

podnikatelské společnosti.
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3 Teoretická část

3.1 Účetnictví bank

Základním pilířem, který upravuje celou podstatu účetnictví, je zákon č. 563/1991 Sb.,

o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. Tímto významným právním předpisem se řídí

všechny účetní jednotky, a to bez jakýchkoliv výjimek. Zákon o účetnictví vymezuje účetní

jednotky, předmět účetnictví, rozsah vedení účetnictví, dále také vedení účetních knih

a účetních dokladů, sestavení účetní uzávěrky a závěrky. Zákon o účetnictví pomáhá sestavit

si ucelený obrázek o celém účetnictví, a také o jeho důležitosti, protože bez něho by vládl

chaos. Na tento základní kámen navazuje další právní předpis, který je pro banky od

ostatních podnikatelských subjektů odlišný, jelikož banky a jiné finanční instituce mají jiný

podnikatelský záměr. Druhým pilířem jsou vyhlášky, které vydává Ministerstvo financí na

základě § 4 odst. 2 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, které stanovují účtovou osnovu

a postupy účtování pro banky. Jedná se o vyhlášku č. 501/2002 Sb., pro banky a jiné finanční

instituce, oproti tomu mají ostatní podnikatelské subjekty jiné vyhlášky, které ale také

vydává Ministerstvo financí.

„Bankovnictví je relativně vyspělé a globální odvětví.“1

Bankovní instituce se v podstatě podnikání vůbec neliší od jiných podnikatelských

společností, protože je jejich primárním úkolem neustále generovat zisk a získat si trh,

popřípadě být na trhu dominantním subjektem.


[…]


Struktura závazků a kapitálu je obdobná jako u podnikatelských subjektů.

Výkaz zisků a ztrát je dalším účetním výkazem, který je součástí účetní závěrky.

Vychází z nákladů a výnosů účetní jednotky, rozvádí zisk či ztrátu z rozvahy.

Podstatu výkazu zisku a ztrát tvoří nákladové a výnosové účtu. Rozdíl mezi výsledovkou

banky a standardního podnikatelského subjektu je v členění nákladů a výnosů. Banky člení

náklady a výnosy podle jednotlivých bankovních činností, oproti tomu podnikatelé člení

náklady a výnosy podle druhu (druhově). Ve výkazu zisku a ztrát mají banky i podnikatelské

subjekty provozní činnost, finanční činnost a mimořádnou činnost. Rozdíl spočívá v tom,

že banky mají nejdříve na prvním místě finanční činnost a následně až provozní činnost,

protože největší podíl má právě finanční činnost, banka se zabývá podnikatelskou činností

spojenou s penězi a obchodováním s cennými papíry. Finanční činnost představuje hlavní

činnost banky. Mimořádná činnost je stejná u bank i u standardních podnikatelských

subjektů.
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5 Závěr

Cílem této bakalářské práce je vymezení shod a odlišností mezi výkaznictvím

a účetnictvím bank oproti standartním podnikatelským subjektům. Podstatou práce je najít

rozdíly v účetnictví a výkaznictví bank, které nám nejsou na první pohled zřejmé, pokud

jsme se s účetnictvím bank nesetkali, a shody mezi těmito subjekty. Banky jsou

podnikatelské subjekty, které jsou, z důvodu pracování s cizími (půjčenými) penězi,

pod drobnohledem regulatorních orgánu (například České národní banky). V teoretické části

byly představeny zákonné povinnosti na vedení účetnictví bank a rozdíly oproti jiným

podnikatelským subjektům. Následuje základní vymezení jednotlivých aktiv a pasiv

v bankovním účetnictví a základní rozdíly v aktivech a pasivech bank oproti

podnikatelským subjektům. Poté jsou v rámci výkaznictví ujasněny shody a odlišnosti

v nákladech a výnosech. V praktické části došlo k praktickým ukázkám shod a odlišností

účetnictví bank v porovnání s ostatními podniky, následně je představené výkaznictví bank

a porovnání jednotlivých položek výkazu zisku a ztrát oproti standardním podnikatelským

subjektům. Tato práce pomůže k pochopení účetnictví a výkaznictví bank oproti jiným

podnikatelům a k zopakování základních pojmů v účetnictví. Za jednotlivými kapitolami

v praktické části jsou shrnuty důležité zjištěné informace, které byly v kapitole zjištěny.

V práci se vycházelo převážně z tištěných zdrojů, kterých je ohledně účetnictví

a výkaznictví bank poměrně málo. Autoři se více zaměřují na účetnictví standartních

podnikatelských subjektů. Následně byla použita metoda komparace i metoda interpretační.

Účetní případy byly konstruovány na motivy z knihy Účetnictví bank, Petrjánošová Božena.

Byly nalezeny shody a odlišnosti v účetnictví a výkaznictví bank oproti standartním

podnikatelským subjektům. Ukázány rozdíly v rámci zákonných předpisů, vnitřních

předpisů jednotlivých účetních jednotek. Vymezení shod a odlišností v účtové osnově,

mezi aktivy a pasivy, mezi náklady a výnosy.

Tato bakalářská práce mi pomohla k celkovému pochopení významu účetnictví

a výkaznictví v jakémkoliv podniku.
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7 Přílohy

Příloha 1 - Struktura výkazu zisku a ztrát bank v ČR k 31.12.2016

mil. Kč

1. Zisk z finanční a provozní činnosti 180 186

1.1 Úrokové výnosy 143 420

1.2 Úrokové náklady 33 561

1.3 Náklady na základní kapitál splatný na požádání 0

1.4 Výnosy z dividend 11 884

1.5 Výnosy z poplatků a provizí 44 796

1.6 Náklady na poplatky a provize 12 362

1.7 Zisk/ztráta z odúčtování finan. aktiv a závazků nevykázaných v RH Z/Z 6 988

1.8 Zisk/ztráta z finančních aktiv a závazků k obchodování 6 770

1.9 Zisk/ztráta z finanč. aktiv a závazků v RH vykázané do zisku nebo ztráty -33

1.10 Zisk/ztráta ze zajišťovacího účetnictví -84

1.11 Kurzové rozdíly – zisk nebo ztráta 9 186

1.12 Zisk/ztráta z odúčtování nefinančních aktiv 1 751

1.13 Ostatní provozní výnosy 3 674

1.14 Ostatní provozní náklady 2 245

2. Správní náklady 71 671

2.1 Náklady na zaměstnance 36 489

2.2 Ostatní správní náklady 35 182

3. Odpisy 6 990

4. Tvorba rezerv 2 810

5. Ztráty ze znehodnocení 11 790

5.1 Finanční aktiva nevykázaná v RH do zisku nebo ztráty 10 565

5.2 Investice v dceřiných, společných a přidružených podnicích -249

5.3 Nefinanční aktiva 1 474

6. Negativní goodwill účtovaný do výkazu zisku nebo ztráty 0

7. Podíl na Z/Z dceřiných, společných a přidružených podniků 221

8. Zisk nebo ztráta z neoběžných aktiv a vyřazovaných skupin 783

Zisk nebo ztráta z pokračujících činností před zdaněním (1.-8.) 87 929

9. Náklady nebo výnosy na daň z příjmů z pokračujících činností 14 404

Zisk nebo ztráta z pokračujících činností po zdanění (1.-9.) 73 525

10. Zisk nebo ztráta z ukončovaných činností po zdanění 373

Zisk nebo ztráta běžného roku po zdaněn (1.-10.) 73 898

Zdroj: ČNB.cz
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