POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Lucie Kohlová

Název práce: Specifika výkaznictví a účetnictví bank

Autor posudku: Ing. Libuše Svobodová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je vymezení teoreticko-metodologických přístupů a východisek používaných při finančním výkaznictví bank a zhodnotit jejich využití při řízení hospodářských procesů v reálném bankovním subjektu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Charakter a míra shody vykázaná anti-plagiátorským systémem po posouzení konkrétních statí textu odpovídá běžným postupům publikační činnosti a citační etiky a není v rozporu s pravidly pro zpracování VŠKP. Celková podobnost na Odevzdej.cz činí 7 %.

Dílejší připomínky a náměty:

Předložená práce má na bakalářskou práci dostatečný rozsah. Použité zdroje jsou uvedeny v závěru. Autorka částečně prokázala, že umí pracovat s citacemi. Bakalářskou práci doplňují tabulky, obrázky a grafy.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalantka řeší zajímavou problematiku, která se věnuje oblasti výkaznictví bank a podnikatelských subjektů. Stěžejní částí bakalářské práce je praktická část, kde se autorka pokusila porovnat účetnictví a výkaznictví podnikatelských subjektů a bankovních institucí.

Práce bohužel obsahuje mnoho nedostatků.

- Práce splňuje deklarovaný cíl pouze částečně.
- V práci se často vyskytují pravopisné chyby, není správně použit poznámkový aparát, ve větách chybí přísudky. Např. v kapitole Cíl a metodologie je podobných nedostatků více než 15. Zároveň styl psaní je místy spíše žurnalistický, než formální.
- Bakalantka se často opírá o literární zdroj z roku 1994, či dalších zastaralých. Autorka nezaznamenala, že od 1.1.2016 již nejsou používány mimořádné náklady a výnosy a mimořádný výsledek hospodaření. Této problematice se věnuje vícekrát v teoretické části práce.
- V seznamu Grafů je uveden až graf s číslem 2. Na str. 33 jsou uvedeny dva grafy s číslem 1.
- Autorka uvádí u obrázku 2 v názvu výsledkové, ale jsou to rozvahové účty. Odporuje si tak se stranou 14.
- U tabulky 5 by měly být uvedeny zdroje a ne „autor“.
- Autorka neuvádí, proč do porovnání vybrala dané instituce – grafy 1-4.
- V některých pasážích není patrné, zda-li se jedná o podnikatelské subjekty či o banky.
- Bakalářskou práci doplňují tabulky, obrázky a grafy, na které není odkazováno v textu. Příloha 1 není v práci citována. Zároveň není patrné, o jaký subjekt či subjekty se jedná.
- Na základě zjištěných výsledků nejsou uvedena doporučení v závěru práce.
- Autorka při psaní práce svou erudovanost v dané problematice prokázala pouze částečně.

Práce a její výsledky mohou být vzhledem k výše uvedeným bodům využity pouze částečně. Práce částečně splňuje metodické pokyny pro psaní BP/DP na Fakultě informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové.

Otázky k obhajobě:

Zdůvodněte výběr institucí pro grafy 1-4.

Můžete definovat „standardní“ podnikatelský subjekt, který v práci často uvádíte?

Přibližte tabulku z přílohy.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Hradec Králové, dne 4. září 2018

podpis